DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 1387 de 26 de Fevereiro de 2024

DATA: 26/02/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 26/02/2024 22:14:31
IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1631

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em
26/02/2024 22:14:31 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1631

aDOM 1/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 73517a59-d2ee-4ba1-816e-7963752e46a2

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1387/2024 - 26/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 012/2024 - PORTARIA Nº 012/2024 - SEMED 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

PORTARIA: Nº 013/2024 - PORTARIA Nº 013/2024 - SEMED 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

PORTARIA: Nº 014/2024 - PORTARIA Nº 014/2024 - SEMED 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

PORTARIA: Nº 015/2024 - PORTARIA Nº 015/2024 - SEMED 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

PORTARIA: Nº 016/2024 - PORTARIA Nº 016/2024 - SEMED 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

PORTARIA: Nº 017/2024 - PORTARIA Nº 017/2024 - SEMED 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

PORTARIA: Nº 018/2024 - PORTARIA Nº 018/2024 - SEMED 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/02/2024 22:14:31 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1631

2/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 73517a59-d2ee-4ba1-816e-7963752e46a2

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1387/2024 - 26/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 012/2024

PORTARIA Nº 012/2024 - SEMED 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

       A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o Decreto nº 575/2011, de 02 de maio de 2011, que dispõe sobre a
delegação de competência ao Secretário Municipal de Educação.

RESOLVE

                Conceder nos termos do Art. 14, da lei Nº 424/2009, a DORACI CABRAL

CHAGAS, PROFESSORA, matrícula nº 116587-2, lotada na UEB MICKEY MOUSE, do quadro de

servidores da Secretaria Municipal de Educação em Paço do Lumiar - MA, LICENÇA PARA ESTUDO, pelo

período de 26 (vinte e seis) meses a considerar a partir de 01/03/2024 A 15/03/2026, tendo em vista o que
consta no Processo nº 0001/2024.

      DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM PAÇO DO LUMIAR, 02 DE

FEVEREIRO DE 2024.

                                            GLEYCIANE PESSOA RIBEIRO
                                         Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 013/2024

PORTARIA Nº 013/2024 - SEMED 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

       A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o Decreto nº 575/2011, de 02 de maio de 2011, que dispõe sobre a
delegação de competência ao Secretário Municipal de Educação.

RESOLVE

                Conceder nos termos do Art. 14, da lei Nº 424/2009, a ALDINETE RIBEIRO

CRUZ, PROFESSORA, matrícula nº 819527 -1, lotada na UEB SAGRADA FAMÍLIA, do quadro de

servidores da Secretaria Municipal de Educação em Paço do Lumiar - MA, LICENÇA PARA ESTUDO, pelo

período de 25 (vinte e cinco) meses a considerar a partir de 15/01/2024 A 15/02/2026, tendo em vista o que
consta no Processo nº 0002/2024.

      DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM PAÇO DO LUMIAR, 02 DE

FEVEREIRO DE 2024.

                                            GLEYCIANE PESSOA RIBEIRO
                                         Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 014/2024

PORTARIA Nº 014/2024 - SEMED 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

       A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o Decreto nº 575/2011, de 02 de maio de 2011, que dispõe sobre a
delegação de competência ao Secretário Municipal de Educação.

RESOLVE

                Conceder nos termos do Art. 14, da lei Nº 424/2009, a ANA CATHARINE MELO

SEKEFF, PROFESSORA, matrícula nº 817523 -4, lotada na UEB PADRE MAURÍCIO, do quadro de

servidores da Secretaria Municipal de Educação em Paço do Lumiar - MA, LICENÇA PARA ESTUDO, pelo

período de 25 (vinte e cinco) meses a considerar a partir de 15/01/2024 A 15/02/2026, tendo em vista o que
consta no Processo nº 0003/2024.

      DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM PAÇO DO LUMIAR, 02 DE

FEVEREIRO DE 2024.

                                            GLEYCIANE PESSOA RIBEIRO
                                         Secretária Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/02/2024 22:14:31 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1631

3/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 73517a59-d2ee-4ba1-816e-7963752e46a2

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1387/2024 - 26/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 015/2024

PORTARIA Nº 015/2024 - SEMED 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

       A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o Decreto nº 575/2011, de 02 de maio de 2011, que dispõe sobre a
delegação de competência ao Secretário Municipal de Educação.

RESOLVE

                Conceder nos termos do Art. 14, da lei Nº 424/2009, a PATRÍCIA ANDRÉA

GOMES BARBOSA, PROFESSORA, matrícula nº 819469 -1, lotada na UEB PAULO FREIRE, do quadro de

servidores da Secretaria Municipal de Educação em Paço do Lumiar - MA, LICENÇA PARA ESTUDO, a

considerar a partir de JANEIRO/2024 A MAIO/2025 , tendo em vista o que consta no Processo nº
0004/2024.

      DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM PAÇO DO LUMIAR, 02 DE

FEVEREIRO DE 2024.

                                            GLEYCIANE PESSOA RIBEIRO
                                         Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 016/2024

PORTARIA Nº 016/2024 - SEMED 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

       A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o Decreto nº 575/2011, de 02 de maio de 2011, que dispõe sobre a
delegação de competência ao Secretário Municipal de Educação.

RESOLVE

                Conceder nos termos do Art. 14, da lei Nº 424/2009, a LUCIANA MESQUITA

NUNES SANTOS, PROFESSORA, matrícula nº 116543-2, lotada na UEB NASCIMENTO MORAIS, do

quadro de servidores da Secretaria Municipal de Educação em Paço do Lumiar - MA, LICENÇA PARA

ESTUDO, a considerar a partir de JANEIRO/2024 A MAIO/2025 , tendo em vista o que consta no Processo
nº 0005/2024.

      DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM PAÇO DO LUMIAR, 02 DE

FEVEREIRO DE 2024.

                                            GLEYCIANE PESSOA RIBEIRO
                                         Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 017/2024

PORTARIA Nº 017/2024 - SEMED 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

       A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o Decreto nº 575/2011, de 02 de maio de 2011, que dispõe sobre a
delegação de competência ao Secretário Municipal de Educação.

RESOLVE

                Conceder nos termos do Art. 14, da lei Nº 424/2009, a HILBERLENE BARBOSA

SANTOS RODRIGUES, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA, matrícula nº 116503-2, lotada na

SEMED, do quadro de servidores da Secretaria Municipal de Educação em Paço do Lumiar - MA, LICENÇA

PARA ESTUDO, a considerar a partir de MARÇO/2024 A MARÇO/2026 , tendo em vista o que consta no
Processo nº 0006/2024.

      DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM PAÇO DO LUMIAR, 02 DE

FEVEREIRO DE 2024.

                                            GLEYCIANE PESSOA RIBEIRO
                                         Secretária Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/02/2024 22:14:31 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1631

4/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 73517a59-d2ee-4ba1-816e-7963752e46a2

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1387/2024 - 26/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 018/2024

PORTARIA Nº 018/2024 - SEMED 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

       A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o Decreto nº 575/2011, de 02 de maio de 2011, que dispõe sobre a
delegação de competência ao Secretário Municipal de Educação.

RESOLVE

                Conceder nos termos do Art. 14, da lei Nº 424/2009, a BRUNA CAROLINA

ALBUQUERQUE SILVA, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA, matrícula nº 67008556 -1, lotada na
UEB PROFESSORA MARIA CAETANA COSTA, do quadro de servidores da Secretaria Municipal de
Educação em Paço do Lumiar - MA, LICENÇA PARA ESTUDO, a considerar a partir de JANEIRO/2024 A

MAIO/2025, tendo em vista o que consta no Processo nº 0007/2024.

      DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM PAÇO DO LUMIAR, 02 DE

FEVEREIRO DE 2024.

                                            GLEYCIANE PESSOA RIBEIRO
                                         Secretária Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/02/2024 22:14:31 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1631

5/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 73517a59-d2ee-4ba1-816e-7963752e46a2

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1387/2024 - 26/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeita

Inaldo Alves Pereira
Vice-prefeito

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município - MUNICÍPIO

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos
Naturais - SEMAP

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação
Governamental - SEMPLAN

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Turismo - SEMICT

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
SEMAF

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer -
SEMCEL

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento - SEMAPA

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita - GABINETE

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo - SEMIU

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Gabrielle Golenhesky Luz da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ

Gleyciane Pessoa Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Helica Araújo Silva
Secretaria Municipal de Direitos Humanos -
DIREITOS HUMANOS

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social -
SEMDES

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Sustentável - SEMCTI

Maria José Marinho de Oliveira
Instituto de Previdencia Social dos Servidores
Publicos de Paço do Lumiar - PREVPAÇO

Felipe Luiz Silva Bernardes
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA GERAL

George Fernando Silva Batista
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana -
SEMUR

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 26/02/2024 22:14:31 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1631

6/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 73517a59-d2ee-4ba1-816e-7963752e46a2

		2024-02-26T22:16:16-0300

		2024-02-26T22:16:25-0300